

# Tystnadsplikt för tolkar, sjösäkerhet på Hjälmarenen och 27 andra förslag



Sammanfattning av  
Lars-Axel Nordells  
riksdagsmotioner  
under allmänna  
motionstiden  
2013



Kristdemokraterna



**Lars-Axel Nordell**

Riksdagsledamot (KD)

Adress Sveriges Riksdag, 100 12 Stockholm

Telefon 08-786 47 88 (riksdagen)

070-770 83 10 (mobil)

019-12 96 87 (bostad)

E-post [lan@kristdemokraterna.se](mailto:lan@kristdemokraterna.se)

[lars-axel.nordell@riksdagen.se](mailto:lars-axel.nordell@riksdagen.se)

Hemsida [www.larsaxel.se](http://www.larsaxel.se)

Blogg <http://wp.kristdemokraterna.se/larsaxelnordell/>

---



## Sammanfattning av Lars-Axel Nordells motioner 2013

### **Rattonykterhet**

#### **Ökad trafiksäkerhet med alkobommar**

I Göteborgs hamn genomförs en försöksverksamhet med sk alkobommar. Den tunga trafiken som anländer till hamnen via Tysklandsfärjan kontrolleras i en automatisk och snabb nykterhetskontroll. Det är ett smart sätt att förhindra och avskräcka från rattonykterhet.

Om försöksverksamheten blir framgångsrik bör den permanentas och införas vid samtliga svenska färjeläger med internationella trafik.

*Tillsammans med Magnus Sjödahl (KD)*

### **Nobeljärnväg**

#### **Snabbare tåg mellan Oslo och Stockholm**

Det behövs ett höghastighetståg mellan "nobelprisstäderna" Stockholm och Oslo. Från Norges sida pekar flera utredningar på behovet av infrastruktursatsningar mellan de båda huvudstäderna.

Med tanke på det stora handelsutbytet mellan städerna och hur många som bor längs sträckan bör även Sverige utreda möjligheten att bygga ut järnvägen så att den går att trafikera med höghastighetståg.

### **Inte bara vid kusten**

#### **Inlandsbanan en allt viktigare resurs**

Under perioden maj till augusti i år inträffade fyra incidenter där urspårningar på andra banor krävt att inlandsbanan tillfälligt tagits i anspråk.

Detta talar för att inlandsbanan behöver prioriteras och att den även kan användas för omledning och avlastning av tågtrafik.

### **Modern landsbygd**

#### **Nya grepp för ökad mobiltäckning**

Marknaden styr, och ska styra, var det byggs och inte byggs ut mobilnät. Men det går att hjälpa marknaden på traven. I Norge tog regeringen ett initiativ och lät bredbandsstöden även omfatta mobiltäckning. Modellen kallas "spleiselag" och har gett 80 norska byar täckning. På så vis har det skapats kommersiella möjligheter för operatörerna och nya områden har kunnat få mobiltäckning.

Modellen är en form av offentlig-privat-samverkan, så kallad OPS.

Regeringen bör studera det norska exemplet och se över möjligheten att med hjälp av OPS få mobiltäckning i fler delar av landet.

## Bättre bredband

### **Vidga de kommunala stadsnäten för bättre it-infrastruktur**

IT-infrastrukturen spelar en allt mer avgörande roll. Internationellt förekommer stadsnät i huvudsak i större städer, men i Sverige ser det annorlunda ut. Idag har 200 av Sveriges 290 kommuner eget stadsnät som förser kommunens invånare med fiber som möjliggör snabb bredbandsuppkoppling.

För att förbättra möjligheterna för kommuner att verka över kommungränserna med stadsnät krävs en översyn av lagstiftningen i likhet med de undantag som gjorts för kommunala elföretag.

## Bakom ratten och under sirenerna

### **Yrkeskompetensbevis för blåljusförare**

Många nyutexaminerade poliser saknar körvana vilket leder till många trafikolyckor. Sverige bör införa ett nationellt yrkesförarbevis för personer som kör uttryckningsfordon.

Trafikcenter i Kumla, som tagit fram ett skräddarsytt utbildningsprogram för certifiering av sk blåljusförare, bör bli en nationell resurs.

## Olämplig hemleverans

### **Försvara detaljhandelsmonopolet och folkhälsan**

Det svenska detaljhandelsmonopolet på alkohol utmanas idag av bland annat en matkedja som i samarbete med ett utländskt företag, erbjuder leverans av alkohol i sina matkassar.

Alkohollagsutredningen från 2009 förutsåg problemet och gav förslag på lagändring för att förhindra kommersiell förmedling av starköl, vin och spritdrycker till privatpersoner genom införsel. Utifrån detta förslag bör regeringen kunna justera lagstiftningen så att den omfattande näthandeln begränsas.

## Livsviktigt

### **Samhällets värdeorientering och medicinsk etik**

Kristdemokraterna anser att den mest grundläggande mänskliga rättigheten, rätten till liv, bör skrivas in i vår grundlag. Det finns en rad områden som detta bör få konsekvenser för.

När det gäller exempelvis abort bör de förebyggande insatserna intensifieras. Målet bör vara ett samhälle där abort inte längre efterfrågas. Generellt måste de medicinsk-etiska frågorna uppmärksammas mer. Det medicinsk-etiska rådet som bildades 1985 bör få ett större mandat liksom att rådet i högre grad än idag bör vara opolitiskt.

*Tillsammans med Yvonne Andersson (kd)*

## Uppväxtvillkor

### **Incorporera barnkonventionen**

FN:s barnkonvention, som antogs 1989, bör få en starkare ställning i Sverige. Domstolar och myndigheter skulle få större krav på sig om barnkonventionen blir direkt tillämpbar.

Med barnkonventionen som svensk lag kan barns rättigheter och ställning stärkas, särskilt inom rättsväsendet och i asylprocessen.

*Tillsammans med Emma Henriksson(kd) och Désirée Pethrus(kd).*

## Jämlikhet i hälsa

### **Folkhälsopolitiken**

Vid i en internationell jämförelse är hälsosituationen i Sverige mycket god. Cirka 95 procent av de rekommendationer som WHO:s kommission redovisade år 2008 har genomförts i praktiken i vårt land. Men det finns fortfarande många oroande tecken och stora utmaningar.

Det finns en tydlig skillnad i hälsa mellan olika socioekonomiska grupper. Samverkan mellan det offentliga, näringslivet och den ideella sektorn kan vara ett framgångsrikt sätt att utveckla hälsofrämjande insatser från olika aktörer. Flera olika verktyg finns bland annat förslaget om att införa ett personligt hälsokonto på nätet.

## Barn i vården

### **Betydelsen av lekterapi**

För ett barn kan sjukhusmiljön vara mycket skrämmande och enformig. Stimulanserna är få. Därför är lekterapi, med möjlighet till lek och fantasi, så viktig.

Omfattningen och utbudet av lekterapi varierar idag mellan de olika landstingen. För barn och unga kan lekterapi vara av avgörande betydelse. Därför bör en kartläggning av omfattningen av lekterapi göras.

## Knark.se

### **Familjeklassning av nätdroger**

Ofta sker handeln med narkotiska preparat över Internet helt lagligt som en följd av att droger inte hinner narkotikaklassas i samma takt som de dyker upp på nätet. Tyvärr saknas möjligheten att lagföra handeln och användningen av dessa nätdroger innan själva beslutet om narkotikaklassning trätt i kraft.

Ett sätt att ligga steget före är att införa ”familjeklassning” av droger, där generiskt liknande molekylära produkter klassas som narkotika.

## Utanförskap

### **Internet i försörjningsstödet**

Enligt socialtjänstlagen ska kommunen lämna ersättning för bland annat dagstidning åt den som är berättigad till försörjningsstöd. Däremot anges inte i lagtexten något om att ersättning ska utges för Internetabonnemang.

Detta bör förändras. Internet är idag närmast en nödvändighet för de dagliga ärendena som exempelvis jobbansökningar.

## **Kortare väntan**

### **Utvidga vårdgarantin**

Väntetiden för patienter har halverats sedan alliansregeringen tog vid 2006. Men väntetiderna går att förkorta ytterligare. Det finns ett tydligt behov av att reformera och utvidga vårdgarantin.

Samtliga provtagningar och återbesök bör ingå i vårdgarantin, samtidigt som tidsramen skärps. Det skulle innebära en kraftig förbättring för alla patienter inte minst för patientgrupper som kroniskt sjuka, äldre och multisjuka som har behov av många och återkommande läkarbesök. Vårdgarantin bör omfatta hela vårdkedjan.

## **Schh!**

### **Tystnadsplikt för tolkar**

Lagstiftningen kring tolkarnas tystnadsplikt varierar beroende på uppdragsgivare och uppdragets karaktär. Vilka sekretessregler som en tolk ska tillämpa varierar därmed.

Det finns uppenbart ett behov av en samlad lagstiftning som reglerar tolkars och översättares rättsliga grund ur sekretessynpunkt oavsett uppdragsgivare eller arbetsgivare.

## **Rättvisare kommunval**

### **Utjämningsmandat också i kommunval**

Vallagen anger att större kommuner skall delas in i två eller flera valkretsar. Detta har i flera fall lett till en oproportionell fördelning av mandaten i kommunfullmäktige, eftersom det inte finns några utjämningsmandat i det primärkommunala valet.

Sverige bör gå över till ett valsysteem med utjämningsmandat även på primärkommunal nivå.

## **Motionsmotion**

### **Friskvårdsavdrag**

Idag kan arbetsgivaren erbjuda ekonomiskt stöd till anställda för friskvårdsaktiviteter, men systemet har nackdelar.

Genom att göra om systemet till ett individuellt friskvårdsavdrag, liknande ROT- och RUT-avdrag, skulle alla medborgare, och inte bara förvärvsarbetande, i sin deklarationen kunna göra avdrag för friskvård. Detta skulle skapa en större rättvisa, samtidigt som det inte som idag skulle utelämna flera populära idrotter som t ex golf och motionsridning.

## **Civilsamhället**

### **Kapital till idéburet företagande**

Skatteverkets lista över vilka stiftelser, ideella föreningar med mera som är godkända för att mottaga skattereducerade gåvor bör utökas så att även idéburna företag i dess olika driftsformer kan vara mottagare.

Idéburet företagande bedrivs ofta i ideell förening, ekonomisk förening, kooperativa företag eller stiftelseform. Det kan vara ett äldreboende, en skola,

en handelsbod på landsbygden, eller något annat som människor gått samman om.

### **Tidningarnas extraskatt**

#### **Avskaffa reklamskatten**

Det finns en skatt som vanligen benämns ”reklamskatten”. Den omfattar tidningar, tidskrifter, magasin och andra trycksaker och varierar mellan 3 till 8 procent beroende på vilken av nyss nämnda publikationer det rör sig om.

Skatten, som missgynnar tidningar och tidskrifter i relation till andra medier, bör avskaffas.

### **Kulturbeskattning**

#### **Sänkt dansbandsmoms**

Danstillställningar är undantagna från den lägre kulturmomsen. De är belagda med 25 procents moms. Gränsdragningen mellan vad som ska klassas som konsert respektive danstillställning är svår att motivera men den högre momssatsen tillämpas om arrangemanget innehåller möjligheter till dans.

Det är en orimlig ordning som missgynnar Sveriges dansbandskultur. Mervärdesskattesatserna bör utredas så att enhetlighet mellan olika musikgenrer uppnås.

*Tillsammans med Roland Utbult(kd)*

### **Skattereduktion**

#### **RIT-avdrag**

Det finns ett stort intresse hos privatpersoner att köpa IT-tjänster i hemmet genom sk RIT-avdrag. Enligt en undersökning uppger 78 procent att en skattereduktion skulle innebära ett större intresse för att köpa denna typ av tjänst.

Ett införande av RIT-avdrag skulle på sikt enligt Almegas uppskattning innebära en efterfrågan från 400 000 hushåll och leda till att nya jobb skapas.

*Tillsammans med Andreas Carlson(kd)*

### **Angående Alf**

#### **Forskningsanslag till Örebro universitet**

Det så kallade ALF-avtalet reglerar statens ersättning för landstingens åtaganden för att medverka vid läkarutbildning och kliniskt inriktad forskning. Eftersom Örebro Universitet fick rätt att utexaminera läkare under perioden som ett nytt ALF-avtal förhandlades fram har universitetet och landstinget i Örebro hamnat i ett beklagligt vakuum. Regeringen bör agera för att lösa situationen.

### **Snedvridna utbildningsbidrag**

#### **FoU vid Örebro Teologiska Högskola**

Örebro Teologiska Högskola och övriga fristående teologiska högskolor måste på lika villkor kunna bedriva seriös forskning inom sitt verksamhetsområde och få reella möjligheter att kunna konkurrera om forskningsmedel hos de statliga forskningsråden och olika stiftelser.

Statliga fakultetsmedel bör därmed finnas även för dessa fristående högskolor.

## **Utbildningsfinansiering**

### **Finansieringen av läkarutbildningen i Örebro**

Örebro läns landsting har tillsammans med kommunerna i länet starkt bidragit till att finansiera läkarutbildningen vid Örebro Universitet de första tre åren sedan läkarprogrammet startade. Från och med 2014 erhåller universitetet ett substantiellt tillskott från staten för finansiering av läkarutbildningen.

Trots detta är det långt kvar till full finansiering, vilket särskiljer utbildningen i Örebro från alla andra läkarutbildningar i Sverige. Staten bör se över möjligheten att fullfinansiera läkarutbildningen vid Örebro universitet.

## **Vägen in på arbetsmarknaden**

### **Lärlingsanställning som ny anställningsform**

Många arbetsgivare har svårt att rekrytera personal med rätt kompetens, samtidigt som ungdomar har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. Detta är tecken på betydande matchningsproblem på arbetsmarknaden.

Lärlingsanställning är en pusselbit för att underlätta för unga att etablera sig på arbetsmarknaden och för mindre företag att anställa. Därför bör lärlingsanställning införas som ny anställningsform.

## **Mayday**

### **Sjöräddningen på Hjälmarens**

Staten tar ansvar för sjöräddningen på våra tre största sjöar samt längst våra kuster. Den fjärde största sjön, Hjälmarens, omfattas dock inte av den statliga sjöräddning.

Trafiken på Hjälmarens ökar och det vore naturligt att omvärdera denna ordning. Som läget är nu är det ingen som lyssnar om någon ropar mayday via sjöräddningskanalen VHF 16, en situation som inte är acceptabel.

## **Lurifaxare**

### **Ökat skydd mot bluffakturor**

Kreditupplysningslagen bör ändras så att de striktare reglerna för privatpersoner också gäller för företag. Det innebär att telefonförsäljning ska följas upp med ett skriftligt avtal. Ingen ska tvingas betala fakturor utan att ha köpt något.

Ett sådant system skulle minska risken för att företagare tvingas betala mot sin vilja för att slippa betalningsanmärkningar, något som är ett stort problem idag.

## **Arbetsmarknaden**

### **Översyn av lönebidraget**

Personer med funktionsnedsättning eller annat arbetshinder kan få lönebidrag från staten för att kunna förvärvsarbeta. De senaste åren har Arbetsförmedlingen inte använt hela statsbidraget för lönebidrag, trots att många skulle behöva detta stöd för att komma ut på arbetsmarknaden.

En orsak kan ligga i själva regelsystemet där en person som är i behov av lönebidrag inte kan få detta godkänt om inte samtidigt ett byte av arbetsgivare



sker. Detta är inte rimligt. De nuvarande reglerna kring lönebidrag bör därför ses över.

*Tillsammans med Penilla Gunter.*

### **Frihet för studenter**

#### **Slopat fribelopp i studiemedlet**

Det finns en maximal inkomst en student får ha per kalenderhalvår utan att studiemedlen eller rekryteringsbidraget minskas. I dagsläget får en student tjäna 136 400 kronor per kalenderår utan att få studiebidraget reducerat.

I regeringens budgetproposition för 2014 föreslås en höjning av taket med ytterligare 30.000 kronor. Det är en reform i rätt riktning, men nästa steg bör vara att helt slopa fribeloppet.